



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月4日

上場会社名 株式会社 大真空

上場取引所 東

コード番号 6962 URL <https://www.kds.info>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 実

問合せ先責任者 (役職名) 上級執行役員 財務本部 本部長 (氏名) 林 邦春

TEL 079-426-3211

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	9,318	9.4	518	68.1	1,052	65.2	439	78.2
2023年3月期第1四半期	10,283	2.1	1,625	43.0	3,019	144.5	2,015	172.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,751百万円 (40.7%) 2023年3月期第1四半期 2,954百万円 (102.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	13.62	
2023年3月期第1四半期	62.43	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	87,433	44,484	42.0
2023年3月期	83,622	43,182	42.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 36,758百万円 2023年3月期 35,901百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		14.00		14.00	28.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		14.00		14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細は、本日(2023年8月4日)公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,000	6.3	1,500	64.4	1,200	76.5	650	79.7	20.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	36,196,968 株	2023年3月期	36,196,968 株
2024年3月期1Q	3,918,620 株	2023年3月期	3,918,416 株
2024年3月期1Q	32,278,429 株	2023年3月期1Q	32,279,638 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年6月30日）における経済情勢は各国のインフレ進行に対する金融政策の長期化に伴い景気の減速懸念が高まりました。設備投資は製造業を中心に低迷しており、ウクライナ情勢に起因するエネルギー供給リスクも依然として高く、先行き不透明な状況が継続しています。

このような環境の中、当社グループではEV（電気自動車）向けなど車載向けの販売は増加しましたが、通信分野では中国スマホや通信モジュール向けの一部製品で回復の兆しが見られるものの、全体としては低調に推移しました。また、民生分野ではテレワーク／巣ごもり需要がピークアウトし前年度の下半期より調整局面が継続していることから、売上高は9,318百万円（前年同期比9.4%減）となりました。利益面につきましては、売上の減少や一部製品の価格変動の影響により、営業利益は518百万円（前年同期比68.1%減）となりました。為替差益652百万円を営業外収益に計上し、経常利益は1,052百万円（前年同期比65.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は439百万円（前年同期比78.2%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末と比較して3,811百万円増加し、87,433百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加などによるものであります。

負債合計は、前期末に比べ2,509百万円増加し、42,949百万円となりました。これは主に借入金の増加などによるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ1,301百万円増加し、44,484百万円となりました。主に為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

自己資本比率は、前期末に比べ0.9ポイント減少し、42.0%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の業績予想につきましては、2023年5月12日発表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,517,098	19,776,707
受取手形、売掛金及び契約資産	9,687,625	10,464,456
有価証券	39,854	43,277
商品及び製品	7,221,518	7,063,231
仕掛品	5,292,225	5,536,219
原材料及び貯蔵品	4,660,821	5,377,836
その他	1,301,442	1,468,167
貸倒引当金	△9,087	△19,614
流動資産合計	46,711,499	49,710,281
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,132,878	3,140,267
機械装置及び運搬具（純額）	13,069,856	13,659,600
工具、器具及び備品（純額）	1,150,322	1,177,308
土地	5,920,297	5,995,024
リース資産（純額）	414,984	360,875
建設仮勘定	6,896,838	6,822,558
有形固定資産合計	30,585,178	31,155,634
無形固定資産		
投資その他の資産	1,184,714	1,285,809
投資有価証券	2,812,160	3,069,970
長期貸付金	1,285	1,269
退職給付に係る資産	678,734	741,051
繰延税金資産	756,688	498,147
その他	919,991	999,166
貸倒引当金	△27,800	△27,800
投資その他の資産合計	5,141,060	5,281,806
固定資産合計	36,910,953	37,723,249
資産合計	83,622,452	87,433,531

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,827,047	2,702,991
短期借入金	2,361,569	2,259,539
1年内返済予定の長期借入金	9,658,529	10,334,942
リース債務	254,663	230,478
未払金	2,659,707	2,068,605
未払法人税等	976,237	227,555
契約負債	11	—
賞与引当金	800,654	372,486
役員賞与引当金	—	8,494
その他	927,382	1,153,553
流動負債合計	19,465,802	19,358,646
固定負債		
長期借入金	18,390,443	20,544,803
リース債務	173,217	142,339
繰延税金負債	1,135,633	1,531,480
退職給付に係る負債	1,048,161	1,143,029
長期未払金	77,838	73,630
資産除去債務	27,837	27,954
その他	120,898	127,291
固定負債合計	20,974,031	23,590,529
負債合計	40,439,833	42,949,176
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,344,883	19,344,883
資本剰余金	7,172,364	7,172,364
利益剰余金	6,500,970	6,488,622
自己株式	△1,929,648	△1,929,783
株主資本合計	31,088,569	31,076,086
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,069,484	1,221,726
為替換算調整勘定	3,318,351	4,230,254
退職給付に係る調整累計額	425,069	230,362
その他の包括利益累計額合計	4,812,905	5,682,342
非支配株主持分	7,281,144	7,725,925
純資産合計	43,182,619	44,484,355
負債純資産合計	83,622,452	87,433,531

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）
売上高	10,283,727	9,318,901
売上原価	6,755,868	7,050,577
売上総利益	3,527,858	2,268,323
販売費及び一般管理費	1,902,144	1,750,168
営業利益	1,625,714	518,155
営業外収益		
受取利息	9,399	40,804
受取配当金	59,500	67,168
為替差益	1,302,529	652,439
その他	94,063	48,826
営業外収益合計	1,465,492	809,238
営業外費用		
支払利息	35,966	71,705
解約違約金	—	164,000
その他	35,401	39,679
営業外費用合計	71,367	275,385
経常利益	3,019,838	1,052,008
特別利益		
固定資産売却益	308	10
特別利益合計	308	10
特別損失		
固定資産除却損	0	631
減損損失	—	38,062
特別損失合計	0	38,693
税金等調整前四半期純利益	3,020,146	1,013,325
法人税、住民税及び事業税	610,230	47,463
法人税等調整額	163,929	438,304
法人税等合計	774,159	485,767
四半期純利益	2,245,986	527,557
非支配株主に帰属する四半期純利益	230,751	88,005
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,015,235	439,551

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,245,986	527,557
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△884,391	203,839
為替換算調整勘定	1,641,207	1,214,523
退職給付に係る調整額	△47,846	△194,221
その他の包括利益合計	708,968	1,224,141
四半期包括利益	2,954,955	1,751,698
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,676,686	1,308,989
非支配株主に係る四半期包括利益	278,269	442,709

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
顧客との契約 から生じる収 益	2,107,790	412,983	936,470	3,619,436	2,468,680	738,365	10,283,727	—	10,283,727
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	2,107,790	412,983	936,470	3,619,436	2,468,680	738,365	10,283,727	—	10,283,727
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	6,077,606	13,292	1,529	1,146,837	786,980	1,488,376	9,514,624	△9,514,624	—
計	8,185,396	426,276	938,000	4,766,274	3,255,661	2,226,742	19,798,351	△9,514,624	10,283,727
セグメント利益	1,282,700	8,207	26,231	178,814	352,365	401	1,848,721	△223,007	1,625,714

（注）1. セグメント利益の調整額△223,007千円には、セグメント間取引消去3,348千円、その他の調整額△226,355千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米……………米国

(2) 欧州……………ドイツ

(3) アジア……………インドネシア、シンガポール、タイ

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
顧客との契約 から生じる収益	2,138,760	563,422	949,140	2,675,531	2,328,873	663,173	9,318,901	—	9,318,901
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	2,138,760	563,422	949,140	2,675,531	2,328,873	663,173	9,318,901	—	9,318,901
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	4,752,733	12,116	694	872,408	672,612	1,783,047	8,093,612	△8,093,612	—
計	6,891,494	575,538	949,834	3,547,940	3,001,485	2,446,220	17,412,514	△8,093,612	9,318,901
セグメント利益 又は損失（△）	40,328	8,980	17,876	△3,346	21,059	45,750	130,648	387,506	518,155

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額387,506千円には、セグメント間取引消去2,925千円、その他の調整額384,580千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米………米国

(2) 欧州………ドイツ

(3) アジア……インドネシア、シンガポール、タイ

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

（単位：千円）

	日本	北米	欧州	中国	台湾	アジア	合計
減損損失	13,353	—	—	—	24,708	—	38,062